
Determina II DIPARTIMENTO

Responsabile dott.ssa GALIZIA ALESSANDRA

Determina n. 112 del 03/12/2020

Pubblicata il 03/12/2020 al n. 733 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE: DETERMINA A 
CONTRATTARE.



 
IL RESPONSABILE DEL II DIPARTIMENTO 

 
 VISTI E RICHIAMATI gli indirizzi espressi nel Documento Unico di Programmazione e 
nel bilancio di previsione approvati con la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 
03/07/2020 nonché nel peg 2020/2022approvato con delibera di Giunta Comunale n. 114 del 
05/11/2020; 
 
 CONSIDERATO CHE con determinazione del II Dipartimento n. 57 del 07/10/2019 si è 
aderito alla convenzione Consip per la fornitura del gas naturale per la durata di un anno; 
 
 APPURATO CHE necessita procedere al rinnovo mediante adesione alla  Convezione 
Consip attiva per la fornitura del gas naturale sulla base dell'allegato in precedenza predisposto; 
 
 RITENUTO di dover operare in conformità a quanto evidenziato; 
  
 DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 1 comma 7 del D. L. 06/07/2012 n. 95, convertito 
nella Legge 07/08/2012 n. 35, le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti 
le forniture di gas sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip; 
  
 PRESO ATTO che risulta attiva la convenzione Consip per il gas naturale aggiudicato ad 
Estra Energie Srl; 
  
 RITENUTO pertanto di aderire alla convenzione Consip per la fornitura di gas naturale a 
prezzo fisso per la durata di un anno per tutte le  utenze comunali; 
  
 RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 
  
 PRECISATO, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs n. 267/2000 che: 
- con l’adesione alla suddetta Convenzione Consip si intende realizzare il seguente fine: garantire la 
fornitura di gas naturale per le utenze, attività di servizio pubblico, del Comune di Cave per 12 mesi 
consecutivi; 
- il contratto ha per oggetto la fornitura di gas per tutte le utenze del Comune di Cave dal 
01/02/2021 al 30/01/2022, 
  
 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
 VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
  



 VISTO il D. Lgs 50/2016, Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
  
  
 RITENUTO OPPORTUNO, per assicurare la copertura finanziaria di un contratto 
pluriennale e per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni fondamentali 
dell’ente in modo da consentire per il 2021 la fornitura di gas di procedere a prenotare le relative 
somme sui capitoli di bilancio; 
 
 CONSIDERATO CHE l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato 
con mezzi propri di bilancio; 
 
 DATO ATTO che il C.I.G. attribuito alla fornitura  è 854324197E ;     
 
 VERIFICATA la regolarità contributiva della società Estra Energie srl con documento di 
regolarità avente scadenza 08/10/2019;            ;  
 
 VISTI  i nuovi principi contabili in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
 VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
 VISTO il decreto del Sindaco n. 2  del 02/01/2020  con il quale è stato attribuito l’incarico 
dirigenziale del II Dipartimento – Area Economica Finanziaria – Tributi  - Demanio e Patrimonio 
alla Dott. ssa Alessandra Galizia; 
 
 CONSIDERATO che l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, assegna ai dirigenti tutti gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa; 
 
 VISTI:  
- lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
−Il D.Lgs. n. 267/2000; 
− 
 RITENUTA la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

Di stabilire che la premessa si intende qui integralmente trascritta ed approvata; 

- DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione “GAS NATURALE 12 

– Lotto 6” stipulata da Consip S.p.a. e affidata al fornitore ESTRA ENERGIE SRL per la fornitura 

di gas a prezzo fisso per le utenze uso pubblico del Comune di Cave per 12 mesi consecutivi a 

decorrere dal 01/02/2021 fino al 30/01/2022, mediante la sottoscrizione ed invio on-line 

dell’apposito Ordinativo di Fornitura disponibile sulla piattaforma di e-procurement del sito 

“Acquistinretepa.it”. 

- DI DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura; 

- DI IMPEGNARE a favore della suddetta società  ESTRA ENERGIE SRL la spesa 



complessiva presunta di Euro 70.000,00, IVA compresa, imputata sui capitoli del bilancio in corso 

di cui all’allegato elenco;  

- DI PROVVEDERE al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e previa liquidazione da parte dei 

responsabili dei centri di costo; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 

relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17 ter DPR 

633/72. 

 

 
 

         IL RESPONSABILE DEL II 
DIPARTIMENTO 

DOTT.SSA ALESSANDRA GALIZIA 
 
 



 7.500,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 89 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0733Codice

 1.500,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 89 Capitolo

 2022 Anno Capitolo

D0733Codice

 1.400,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 647 Capitolo

 2022 Anno Capitolo

D0733Codice

 6.600,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 647 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0733Codice

 19.200,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 695 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0733Codice

 3.800,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 695 Capitolo

 2022 Anno Capitolo

D0733Codice



 3.800,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 737 Capitolo

 2022 Anno Capitolo

D0733Codice

 19.200,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 737 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0733Codice

 2.500,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 809 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0733Codice

 500,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 809 Capitolo

 2022 Anno Capitolo

D0733Codice

 700,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 1776 Capitolo

 2022 Anno Capitolo

D0733Codice

 3.300,00

Note

Somma stanziata

 0 Articolo di Bilancio

 1776 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0733Codice

 112 Rif. Proposta Settoriale



Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 03/12/2020

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 03/12/2020e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 390.



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 03/12/2020

Data OggettoProgressivo

03/12/2020 ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE: DETERMINA A CONTRATTARE.112
0002

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2021  89  2021  0  7.500,00 Spese di riscaldamento

Cod. Siope 1318

ESTRA ENERGIE SRL

01.02.1

1.01.02.03.00

854324197ECIG

 2022  89  2022  0  1.500,00 Spese di riscaldamento

Cod. Siope 1318

ESTRA ENERGIE SRL

01.02.1

1.01.02.03.00

854324197ECIG

 2022  647  2022  0  1.400,00 Spese riscaldamento

Cod. Siope 1318

ESTRA ENERGIE SRL

04.01.1

1.04.01.03.00

854324197ECIG

 2021  647  2021  0  6.600,00 Spese riscaldamento

Cod. Siope 1318

ESTRA ENERGIE SRL

04.01.1

1.04.01.03.00

854324197ECIG

 2021  695  2021  0  19.200,00 Spese di riscaldamento

Cod. Siope 1318

ESTRA ENERGIE SRL

04.02.1

1.04.02.03.00

854324197ECIG

Pagina 1



Data OggettoProgressivo

03/12/2020 ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE: DETERMINA A CONTRATTARE.112
0002

 2022  695  2022  0  3.800,00 Spese di riscaldamento

Cod. Siope 1318

ESTRA ENERGIE SRL

04.02.1

1.04.02.03.00

854324197ECIG

 2022  737  2022  0  3.800,00 Spesa per fornitura gas

Cod. Siope 1318

ESTRA ENERGIE SRL

04.02.1

1.04.03.03.00

854324197ECIG

 2021  737  2021  0  19.200,00 Spesa per fornitura gas

Cod. Siope 1318

ESTRA ENERGIE SRL

04.02.1

1.04.03.03.00

854324197ECIG

 2021  809  2021  0  2.500,00 Spese fornitura gas

Cod. Siope 1318

ESTRA ENERGIE SRL

04.06.1

1.04.05.03.00

854324197ECIG

 2022  809  2022  0  500,00 Spese fornitura gas

Cod. Siope 1318

ESTRA ENERGIE SRL

04.06.1

1.04.05.03.00

854324197ECIG

 2022  1776  2022  0  700,00 Centri Sportivi: Spesegenerali di funzionamento

Cod. Siope 1332

ESTRA ENERGIE SRL

06.01.1

1.06.02.03.00

854324197ECIG

 2021  1776  2021  0  3.300,00 Centri Sportivi: Spesegenerali di funzionamento

Cod. Siope 1332

ESTRA ENERGIE SRL

06.01.1

1.06.02.03.00

854324197ECIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 70.000,00

Pagina 2


